23/11/2023, 18:11 SEI/TRE-RS - 1656849 - Ata

file:///C:/Users/061874~1/AppData/Local/Temp/24/Ata_1656849.html 1/5

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 24-10-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 24-10-2023.

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional
Eleitoral do Rio Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022,
sob a Presidência da Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, com a presença do Desembargador
Voltaire de Lima Moraes – Corregedor Regional Eleitoral –, Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle
Pereira, dos Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Afif Jorge Simões Neto, Patrícia da Silveira
Oliveira e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às dezessete horas, a Desembargadora
Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou os
servidores e a assistência. Após, aprovada a ata da sessão anterior, FORAM JULGADOS OS SEGUINTES
PROCESSOS:

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602703-89.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ADA CRISTINA MUNARETTO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: ROBSON ZANETTE DE OLIVEIRA - OAB/RS60763
INTERESSADO: ADA CRISTINA MUNARETTO
ADVOGADO: ROBSON ZANETTE DE OLIVEIRA - OAB/RS60763
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas com ressalvas e determinaram o recolhimento do valor de R$
9.348,74 ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602725-50.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 EMERSON CORREA DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: EMERSON CORREA DA SILVA
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas.

RECURSO ELEITORAL N 0600134-56.2022.6.21.0052
PROCEDÊNCIA: São Luiz Gonzaga - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
RECORRENTE: PMDB
ADVOGADO: RENAN RUSCHEL NUNES - OAB/RS87980
INTERESSADO: EVA TEREZINHA MARASCA ANTONINI
ADVOGADO: RENAN RUSCHEL NUNES - OAB/RS87980
INTERESSADO: LUIS GRINGS
ADVOGADO: RENAN RUSCHEL NUNES - OAB/RS87980
Decisão: Por unanimidade, deram provimento ao recurso, para aprovar as contas com ressalvas e afastar a
penalidade de suspensão do recebimento de quotas do Fundo Partidário.

RECURSO ELEITORAL N 0600031-11.2022.6.21.0097
Ê

23/11/2023, 18:11 SEI/TRE-RS - 1656849 - Ata

file:///C:/Users/061874~1/AppData/Local/Temp/24/Ata_1656849.html 2/5

PROCEDÊNCIA: Esteio - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: 22 - PARTIDO LIBERAL
ADVOGADO: FERNANDA SCHMITT - OAB/RS60004
INTERESSADO: CARMEM SILVIA AGUIAR PACHECO
ADVOGADO: FERNANDA SCHMITT - OAB/RS60004
INTERESSADO: JOSE FRANCISCO ALVES PEREIRA
ADVOGADO: FERNANDA SCHMITT - OAB/RS60004
Decisão: Por unanimidade, deram parcial provimento ao recurso, apenas para afastar a determinação de
recolhimento ao Tesouro Nacional, bem como a suspensão de repasse das quotas do Fundo Partidário e do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha, mantendo o juízo de desaprovação das contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602654-48.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 THALLYA RODRIGUES DA SILVA DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
INTERESSADO: THALLYA RODRIGUES DA SILVA
ADVOGADO: MARCO AURELIO FIGUEIRO JUNIOR - OAB/RS88670-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603451-24.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARCELO VARGAS QUADROS DEPUTADO ESTADUAL
INTERESSADO: MARCELO VARGAS QUADROS
Decisão: Por unanimidade, julgaram as contas como não prestadas, com o consequente impedimento de obter a
certidão de quitação eleitoral até o final da legislatura, persistindo os efeitos da restrição após esse período até a
efetiva regularização das contas, e determinaram o recolhimento do valor de R$ 9.166,68 ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602838-04.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MIRIAM KATIUSCIA CENCI CANOFE DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: GILIAR HEMANN PIRES - OAB/RS108720
INTERESSADO: MIRIAM KATIUSCIA CENCI CANOFE
ADVOGADO: GILIAR HEMANN PIRES - OAB/RS108720
Decisão: Por unanimidade, desaprovaram as contas e determinaram o recolhimento do valor de R$ 5.000,00, com
juros e correção monetária, ao Tesouro Nacional.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602508-07.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 KATIA CILENE DE QUADROS DUARTE DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A
INTERESSADO: KATIA CILENE DE QUADROS DUARTE
ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0601988-47.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 CRISTIANE BARBIERO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LAIRA MARQUES DE CASTRO - OAB/RS94609
INTERESSADO: CRISTIANE BARBIERO
ADVOGADO: LAIRA MARQUES DE CASTRO - OAB/RS94609
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

23/11/2023, 18:11 SEI/TRE-RS - 1656849 - Ata

file:///C:/Users/061874~1/AppData/Local/Temp/24/Ata_1656849.html 3/5

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603209-65.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 MARIA FERNANDA SILVEIRA ESPINDOLA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: FRANCIELI HERMES CHESANI - OAB/RS70449
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
INTERESSADO: MARIA FERNANDA SILVEIRA ESPINDOLA
ADVOGADO: FRANCIELI HERMES CHESANI - OAB/RS70449
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) AJDesCargEle N 0600043-88.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Estação - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
EMBARGANTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: RODRIGO WALTRICK RIBAS - OAB/RS66527
EMBARGADO: SOLANO MARTINELLO
ADVOGADO: CHRISTINE RONDON TEIXEIRA - OAB/RS94526-A
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) AJDesCargEle N 0600212-75.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Vale do Sol - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
EMBARGANTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: RODRIGO WALTRICK RIBAS - OAB/RS66527
EMBARGADO: ALEXANDRE DA MOTA
ADVOGADO: DANIEL DE SOUZA BORGES - OAB/RS113142
ADVOGADO: GUILHERME VALENTINI - OAB/RS54207
ADVOGADO: ANA PAULA MEDINA KONZEN - OAB/RS55671
ADVOGADO: MARCO ANTONIO BORBA - OAB/RS23680
ADVOGADO: SANDRO EDUARDO GROODERS - OAB/RS97069
EMBARGADO: DARCISIO RUDINEI VOESE
ADVOGADO: DANIEL DE SOUZA BORGES - OAB/RS113142
ADVOGADO: GUILHERME VALENTINI - OAB/RS54207
ADVOGADO: ANA PAULA MEDINA KONZEN - OAB/RS55671
ADVOGADO: MARCO ANTONIO BORBA - OAB/RS23680
ADVOGADO: SANDRO EDUARDO GROODERS - OAB/RS97069
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602729-87.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ALEX SANDER ALVES BOSCAINI DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: TISIANE MORDINI DE SIQUEIRA - OAB/RS27660
ADVOGADO: RAFAELA MARTINS RUSSI - OAB/RS89929-A
ADVOGADO: VINICIUS RIBEIRO DA LUZ - OAB/RS103975-B
ADVOGADO: EDSON LUIS KOSSMANN - OAB/RS47301-A
ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A
INTERESSADO: ALEX SANDER ALVES BOSCAINI
ADVOGADO: VINICIUS RIBEIRO DA LUZ - OAB/RS103975-B
ADVOGADO: TISIANE MORDINI DE SIQUEIRA - OAB/RS27660
ADVOGADO: RAFAELA MARTINS RUSSI - OAB/RS89929-A
ADVOGADO: OLDEMAR JOSE MENEGHINI BUENO - OAB/RS30847-A
ADVOGADO: EDSON LUIS KOSSMANN - OAB/RS47301-A
ADVOGADO: MARITANIA LUCIA DALLAGNOL - OAB/RS25419-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

23/11/2023, 18:11 SEI/TRE-RS - 1656849 - Ata

file:///C:/Users/061874~1/AppData/Local/Temp/24/Ata_1656849.html 4/5

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602784-38.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
INTERESSADO: ELEIÇÃO 2022 ANDRE ROTA SENA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
INTERESSADO: ANDRE ROTA SENA
ADVOGADO: RAFAEL LEMES VIEIRA DA SILVA - OAB/RS83706-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) PC-PP N 0600161-35.2021.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
EMBARGANTE: PROGRESSISTAS - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: CESAR AUGUSTO SCHMITT SOUSA - OAB/RS111234-A
EMBARGANTE: CELSO BERNARDI
ADVOGADO: CESAR AUGUSTO SCHMITT SOUSA - OAB/RS111234-A
EMBARGANTE: ADAO OLIVEIRA DA SILVA
ADVOGADO: CESAR AUGUSTO SCHMITT SOUSA - OAB/RS111234-A
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO no(a) AJDesCargEle N 0600107-98.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Candelária - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
EMBARGANTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - RIO GRANDE DO SUL - RS - ESTADUAL
ADVOGADO: RODRIGO WALTRICK RIBAS - OAB/RS66527
EMBARGADA: JORGE WILLIAN FEISTLER
ADVOGADO: SANDRO EDUARDO GROODERS - OAB/RS97069
ADVOGADO: MARCO ANTONIO BORBA - OAB/RS23680
ADVOGADO: GUILHERME VALENTINI - OAB/RS54207
ADVOGADO: ANA PAULA MEDINA KONZEN - OAB/RS55671
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram os embargos de declaração.

Nada mais havendo a tratar, a Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak deu por encerrada a sessão e
convocou o Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar segunda-feira,
trinta de outubro, às quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério
da Silva de Vargas, Secretário da Sessão, e pela Desembargadora Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak,
Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, Presidente, em 17/11/2023, às
16:48, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 20/11/2023, às
19:06, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1656849 e o código CRC
ECB2EC72.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Sete de Setembro, 730 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-190

23/11/2023, 18:11 SEI/TRE-RS - 1656849 - Ata

file:///C:/Users/061874~1/AppData/Local/Temp/24/Ata_1656849.html 5/5

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366